S. Eho, quæso, laudas qui heros fallunt? C. In loco

Ego verò laudo. S. Rectè sanè. C. Quippe quia

Magnarum sæpe id remedium ægritudinum est.

Jam huic mansisset unicus gnatus domi.

S. Jocon' an seriò illæc dicat, nescio:

Nisi mihi quidem addit animum, quò lubeat magis.

C. At nunc quid expectat, Syre? an dum hinc denuo

Abeat, cum tolerare hujus sumptus non queat?

Nonne ad senem ² aliquam fabricam fingit? S. Stolidus est.

C. At te adjuvare oportet adolescentuli

Causã. S. Facilè equidem facere possum, si jubes:

Etenim quo pacto id fieri solet, calleo.

C. Tantò hercle melior. S. Non est mentiri meum.

C. Fac ergo. S. At heus tu! facito dum eadem hæc memineris,

Si quid hujus simile fortè aliquando evenerit,

Ut sunt humana, tuus ut faciat filius.

C. Non usus veniet ³, spero. S. Spero hercle ego quoque:

Neque eò nunc dico quòd quidquam illum senserim:

Sed si quid ⁴, ne quid: quæ sit ejus ætas, vides,

Et næ ego te (si usus veniat) magnificè, Chreme,

Tractare possim. C. De istoc, cum usus venerit,

Videbimus quid opus sit: nunc istuc age.

S. Nunquam commodius unquam herum audivi loqui:

Nec, cum ⁵ malefacerem, crederem mi impunius

Licere: quisnam a nobis egreditur foras?

¹Garris, te chanceas. ²Ad senem, ¿urde algun engaño al viejo? ³Non usus veniet, espero no sucederã esto. ⁴Sed si quid, pero por sí ó por no, ya ves qué edad tiene (esto es, ya ves que es mozo). ⁵Nec cum, ni jamas creeria que con mas seguridad pudiera yo hacer mal.

Nisi mihi cãdem, la palabra *nisi* se toma en este lugar por *sed*, como sucede muchas veces en Terencio.

SCENA III.

CHREMES. CLITIPHO. SYRUS.

CH. Quid istue quæso? qui istic mos est, Clitipho? itane fieri oportet?

CL. Quid ego feci? **CH.** Quàm molestus!

Ut equidem (ita me Dî ament) metui quid futurum denique esset.

Ego de me facio coniec. aram; nemo est meorum amicorum hodie, apud

Quem expromere omnia mea occulta, Clitipho, audeam.

Apud alium prohibet dignitas: apud alium ipsius facti pudet:

Ne ineptus¹, ne protervus videar: quod illum facere credito.

Sed nostrum² st intelligere, atque utcumque, ubicumque opus sit, obsequi.

S. Quid istic narrat? **CL.** Perii! **S.** Clitipho, hæc ego præcipio tibi,

Hominis frugi³ et temperantis functus officium. **CL.** Tace, sodes⁴.

S. Rectè sanè. **CH.** Syre, pudet me. **S.** Credo, neque id injuriã⁵:

Quin mihi molestum est. **CL.** Pergin'⁶? **S.** Hercle verum dico, quod videtur.

CL. Nonne accedam⁷ ad illos? **CH.** Eho! quæso, una accedundi via est.

S. Actum est, hic prius se indicãrit, quàm ego argentum effecero. Chreme,